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  مقاله پژوهشی

  ای برای مشارکت اجتماعی؛ مطالعۀ مثابۀ پنجره اه بهدانشگ

 دختران دانشجو در دانشگاه ایلام

1خدیجه کشاورز
 

 ۵/11/1۱۱۱تاریخ پذیرش:    1۱/1۱/1۱۱۱تاریخ بازنگری:   ۲/1۱/1۱۱۱تاریخ دریافت: 

 چکیده

ها، و  انگیزهساختاریافته است و اهداف،  های نیمه بر مصاحبه این پژوهش با رویکرد کیفی و مبتنی

ها  کند. داده دانشجوی دختر دانشگاه ایلام درمورد تحصیل در دانشگاه را بررسی می 1۱تجربۀ زیستۀ 

دهد ورود به دانشگاه برای اغلب دختران  ها نشان می اند. یافته با روش تحلیل مضمون، تحلیل شده

گیرد. دانشگاه  قرار میشود که کمتر مورد پرسش  تلقی می« مسلم و بدیهی»کننده امری  مشارکت

بر نقش آموزشی، برای آنان کارکردهایی همچون کسب پرستیژ اجتماعی، تجربۀ استقلال  علاوه

های بازار کار و  حال، محدودیت نفس دارد. بااین گیری هویت، و افزایش اعتمادبه فردی، شکل

دختر، مبهم و انداز شغلی دانشجویان  شود چشم کرده موجب می کاری گستردۀ زنان تحصیل بی

و گسترش « ای برای مشارکت اجتماعی پنجره»نظر برسد. دانشگاه برای بسیاری از آنان  ناامیدکننده به

های دانشجویی به رشد فردی  فردی است. تجربۀ محیط خوابگاهی و فعالیت در تشکل تعاملات میان

مختلط، نخستین فرصت مثابۀ فضای  دیگر، دانشگاه به و اجتماعی آنان یاری رسانده است. ازسوی

های رسمی تفکیک جنسیتی  زمان سیاست تعامل با جنس مخالف را برای دختران فراهم کرده اما هم

های جنسیتی  کار جامعه، تجربۀ آنان را با فشار، محدودیت، و بازتولید کلیشه و هنجارهای محافظه

ها و  برای بازتعریف نقشها بستری مهم  همراه ساخته است. درمجموع، دانشگاه باوجودِ محدودیت

بخش و  های رهایی زمان تناقض میان امکان شود و هم های جنسیتی دختران محسوب می هویت
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 . مقدمه و طرح مسئله4

ها،  ویژه حضور پررنگ زنان در دانشگاه شدن تحصیلات دانشگاهی در دو دهۀ اخیر بهای ودهت

ها،  پیامدهای اجتماعی و فرهنگی گوناگونی داشته است. باوجود انتقاد از گسترش دانشگاه

های  بودن تحصیلات دانشگاهی با زمینه ارتباط آمدن کیفیت تحصیلات دانشگاهی و بی پایین

کاری  ویژه بی ها و مراکز آموزش عالی و به آموختگان دانشگاه کاری گستردۀ دانش بیاشتغال، 

التحصیلان دبیرستانی دختر بسیار  آموختگان زن، همچنان اقبال به دانشگاه در میان فارغدانش

کرده بیش از دو برابر مردان کاری زنان تحصیل های آماری، بی بالاست. براساس گزارش

التحصیل آموزش عالی در کل کشور کاری جمعیت فارغ ، بی1۱۱۱در سال  کرده است.تحصیل

درصد  8/۲۲درصد و سهم زنان  ۱/9کاری  درصد بوده است. سهم مردان از این میزان بی 6/11

 (. ۱: 1۱۱۱است )مرکز آمار ایران، 

اقبال دختران برای ورود به دانشگاه، خود را در سهم بالای دختران در میان متقاضیان 

جز در گروه  هزار داوطلب، به 8۲۲، از میان 1۱۱۱دهد؛ در نوبت دوم کنکور  کنکور نشان می

های دانشگاهی را  درصد متقاضیان رشته 68ها زنان بیش از  آزمایشی ریاضی، در سایر گروه

ها و رفتار دانشجویان  دیگر، پژوهش نگرش (. ازسوی1۱۱۱تیر  ۲۱)ایسنا،  دادند تشکیل می

دهد که معدل دیپلم زنان دانشجو، بالاتر از معدل مردان دانشجو است ولی زنان کمتر  نشان می

نظر  (. به۱6-66: 119۵زاده و همکاران، از مردان از رشته تحصیلی خود رضایت دارند )سراج

انداز آنان به  تر هستند، چشم عدل بالاتری دارند و در تحصیل موفقرسد اگرچه دختران م می

التحصیلی به زمان بیشتری نیاز دارند تا  کنند پس از فارغ بازار کار محدودتر است و تصور می

دیگر، زنان دانشجو بیش از مردان به دانشجوبودن خود افتخار  شغل مناسب پیدا کنند. ازسوی

دهندۀ اشتیاق بیشتر دختران به حضور در دانشگاه باوجود ها نشان افته(. این ی9۱کنند )همان:  می

 موانع موجود بر سر راه اشتغال آنان در آینده است. 

شود؛  ها وارد دانشگاه می ای از انتظارات، تصورات، و انگیزه هر دانشجو با مجموعه

ی همچون استقلال شوند بلکه ابعاد متنوع انتظاراتی که تنها به یادگیری علمی محدود نمی

ها و تعاملات اجتماعی، تجربۀ زندگی  گیری دوستی فردی، مدیریت زندگی روزمره، شکل

گیرند )کوثری و  خوابگاهی، گذران اوقات فراغت و حتی کسب اعتبار اجتماعی را در بر می
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وجوی دلایل اقبال دانشجویان زن به دانشگاه  (. تمرکز ما در این پژوهش جست1396خوشنام، 

 اند از:  های پژوهش عبارت است. پرسش

 . اهداف دختران از ورود به دانشگاه چیست ؟1

 کند؟ . چگونه دانشگاه امکان مشارکت اجتماعی را برای دختران فراهم می۲

هایی  ختلط دانشگاهی چیست و چه چالش. تجربۀ دختران از نخستین مواجهه با محیط م1

 همراه دارد؟ به

 . پیشینة پژوهش2

یافتۀ  روابط ساخت»تر  بیانی دقیق های اجتماعی )زنانه و مردانه( و به بندی جنسیت به طبقه

شود. جنسیت مفهومی است که به ساخت  معنا می« اجتماعی و فرهنگی بین زنان و مردان

ربوط بوده و تعاملی و سراسری است و در تمام سیاسی و اجتماعی تفاوت دو جنس م

 از جنسیت چهار بُعد دارد:  1کند. تعریف لور برنی های اجتماعی عمل می حوزه

پذیری در  گرایی بر جامعه . جنسیت یک برساخت است: این بُعد در مخالفت با ذات1

وارۀ پیر  جا جنسیت به مفهوم عادتکند. در این بخشیدن به هویت جنسیتی تأکید می شکل

ها و رفتارهای ماست که به زنان و مردان  بوردیو نیز مربوط است که شامل قضاوت

بودن، و رمانتیسم دهیم: مادری، ازخودگذشتگی، احساساتی های اختصاصی نسبت می نقش

ها، نهادها، خانواده،  بودن برای مردان. آموزش، رسانه برای زنان؛ مردانگی، شجاعت، و فنی

 دهند. ... به نظامی که بر روابط اجتماعی دو جنس حاکم است شکل می فضای عمومی، و

چون محصول رابطۀ اجتماعی با  انداز ارتباطی: لور برنی، زنان و زنانگی را هم . بُعد چشم۲

 داند. بنابراین ممکن نیست یک جنس بدون رجوع به جنس دیگر مطالعه شود. مردان می

ضرر مؤنث وجود دارد.  مند مذکر به گذاری نظام ی، ارزشنظر لور برن . وجود رابطۀ قدرت: به1

کند؛ برای مثال  علاوه یک نظام هنجاری وجود دارد که انحراف از جنسیت را تنبیه می به

که قابل فهم  برای یک مرد امکان ندارد که بدون تمسخر دیگران لباس زنان را بپوشد یا این

ط جنسی متعدد برای مردان ارزش تلقی دار شود. داشتن رواب نیست که زنی نخواهد بچه

 (.Bereni, 2011شوند ) شود و برعکس، زنانی که روابط جنسی متعدد دارند، تحقیر می می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Laure Bereni 
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چون طبقه، نژاد، و گرایش جنسی است.  گاه: جنسیت دربرگیرندۀ دیگر روابط قدرت هم. گره۱

گذرانند، باید نگاه  سر میچه افرادِ قرارگرفته در تقاطع، چندین نوع تبعیض از  برای فهم آن

عاملیتی را کنار گذاشت و به این پرسش پاسخ داد که چگونه جنسیت در کنار دیگر  تک

کند. درواقع، تعلق افراد به  ساختارهای نابرابرساز، راه طرد و سرکوب را هموارتر می

 های اجتماعی، قومی، مذهبی، نژادی، جنسی، و جنسیتی متفاوت موجب کنش و واکنش گروه

 شود که در تحلیل نابرابری علیه زنان باید دیده شوند. روابط اجتماعی با یکدیگر می

 درک این نکته مهم است که نظم جنسیتی،

گران را بدیهی  کند و جایگاه سلطه شمول از سلطه حمایت می با تحمیل دیدگاهی جهان

ظم جنسیتی دهد. ن نمایاند و درنهایت نظم جنسیتی را چونان نظم طبیعی جلوه می می

شکل بخشی  شود و به ای فرهنگی است و عیناً در ذهنیت عاملان اجتماعی نهادینه می برساخته

 (.۵: 1۱۱۱راد،  یابد )ناصری از نظم طبیعی چیزها جلوه می

به  ۲، شور و پداگوژی ها: سیاست فمینیسم، جنسیت و دانشگاهدر کتاب  1مریام دیوید

کند  پردازد و تلاش می بررسی زندگی صدها دانشمند زن در سه دورۀ متفاوت قرن بیستم می

ها شد و موقعیت زنان در دانشگاه را تغییر داد.  نشان دهد چگونه جنبش فمینیستی وارد دانشگاه

ها افزایش پیدا کرده است، اما این امر  او معتقد است گرچه تعداد دانشجویان زن در دانشگاه

های ارشد دانشگاهی کمتر هستند.  معنای پایان نابرابری نیست. برای مثال، زنان هنوز در مقام به

دهد که ورای آمار و ارقام، زنان در حین تحصیل و  او با توجه به تجربۀ زیستۀ زنان نشان می

 اند؛ تبعیض، انتظارات جنسیتی در بیرون و درون هایی مواجه تدریس در دانشگاه با چه چالش

نظر  عنوان دانشمند یا محقق. بهبخشی و دیدن خود بهدانشگاه، کمبود الگوهای زنانه برای الهام

ها در آموزش نئولیبرالی، وضعیت تبعیض علیه زنان را  او رویکرد کمّی و استفاده از شاخص

ربه، عنوان مثال تعداد دانشجویان زن(، به کیفیت تجکند. وقتی تمرکز بر آمار است )به پنهان می

 شود.  جایگاه، امکان پیشرفت، و موانع غیررسمی در وضعیت زنان توجهی نمی

های جنسیتی مداوم در تجربۀ  رویکرد کمّی، نابرابری»نویسد:  صراحت می دیوید به

وجوی شغل با تبعیض  کند، جایی که زنان هنگام تحصیل و جست دانشجویان را مخفی می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Miriam E. David 

2 Feminism, gender and universities: Politics, passion and pedagogies 
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های  و معتقد است ورود زنان به دانشگاه یکی از پیشران(. همچنین اDavid, 2014« )اند مواجه

ای برای  فقط محل یادگیری بلکه عرصه تغییرات اجتماعی و سیاسی است؛ دانشگاه برای زنان نه

 گیری هویت، نقد، و تعامل با قدرت است )همان(.  تجربۀ فمینیسم، شکل

جنسیت: جستارهای  بازتولیدشناس انگلیسی در فصل ششم کتاب  جامعه 1مادلین آرنوت

به نسبت جنسیت و آموزش عالی  ۲های فمینیستی انتقادی دربارۀ نظریۀ آموزشی و سیاست

معنای پایان نابرابری جنسیتی نیست.  دهد که ورود زنان به دانشگاه به پردازد و توضیح می می

زده هستند که ساختارها، فرهنگ و  هایی جنسیت ها همچنان محیط نظر او دانشگاه به

کند که نگاه صرف به آمار  اند. او تأکید می هایشان بازتولیدکنندۀ هنجارهای مردسالارانه یاستس

دهد. در  ها و موانع زنان را نشان نمی نام زنان و مردان در دانشگاه، تصویر واقعی از فرصت ثبت

های  در رشته شوند و تجمع زنان بیشتر تقسیم می« مردانه»و « زنانه»ها غالباً به  ها رشته دانشگاه

ها  شدن رشتههای فنی ـ مهندسی است. جنسیتی علوم انسانی و هنر و تجمع مردان در رشته

 گیرد.  های آموزشی شکل می تأثیر فشارهای اجتماعی، انتظارات خانواده، و سیاست تحت

کند که زنان  برد و تأکید می کار می را برای دانشگاه هم به« ای سقف شیشه»آرنوت اصطلاح 

ها،  های پژوهشی، رهبری پروژه شوند. فرصت مقاطع بالاتر و مدیریت دانشگاه کمتر دیده می در

و غیرآشکار « نرم»شکل  ها گاهی به و ارتقاء شغلی برای زنان محدودتر است. این محدودیت

های علم،  های تحقیقاتی یا ارائۀ کمتر رشته است، مثلاً کمترشدن حمایت از دختران در پروژه

دیگر، او به پتانسیل مقاومت و  به دختران. ازسوی 1(STEMمهندسی و ریاضیات ) فناوری،

های علمی زنان،  های دانشجویی، انجمن نظر او گروه کند. به تغییر در دانشگاه نیز اشاره می

توانند بازتولید جنسیت را محدود کنند  های حمایتی، و فضای آموزشی انتقادی می برنامه

(Arnot, 2020 .) 

مینۀ اهداف دانشجویان از ورود به دانشگاه و معنای ذهنی آنان از تحصیلات دانشگاهی درز

از منظر ( در کتاب دانشگاه 1196فر ) چندین پژوهش در ایران به انجام رسیده است. اعتمادی
کارگیری ابزار  سراغ چند دانشگاه دولتی شهر تهران رفته و با رویکرد کیفی و به به دانشجویان

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Madline Arnot 
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ها  های گوناگون دانشگاهِ محل تحصیل آن دیدگاه فعالان دانشجویی را پیرامون جنبهمصاحبه، 

خواندن و  بررسی کرده است. بنابر نتایج تحقیق، آنها دانشگاه را صرفاً محیطی برای درس

گرفتن پا به آنجا گذاشته دانند، حتی اگر دانشجویی تنها برای مدرک های علمی نمی فعالیت

های تازه از خلال تعامل با دیگران و  آوردن تجربه دست است برای به  اییباشد. دانشگاه فض

های  هایی معطوف به خود. قواعد عملِ غیررسمی، فعالیت افزایش شناخت و کسب مهارت

دانشجویی، نخستین تعاملات با جنس مخالف، در کنار شبکۀ روابط و منافعی که میان 

های  گیرد، بر دیگر دوره بدنۀ بوروکراتیک شکل می کنشگران اصلی یعنی اساتید، دانشجویان، و

 اندازد.  زندگی افراد سایه می

تحلیل پدیدارشناسی معنای ذهنی دانشجو »ای با عنوان  ( در مقاله1196کوثری و خوشنام )

های دوستانه و  دهند که برقراری ارتباط با سایر دانشجویان، ایجاد اکیپ نشان می« از دانشگاه

های مختلف و گذران اوقات  س مخالف و افرادی از شهرهای دیگر، فرهنگتعاملات با جن

ها، ازجمله ادراکات بسیاری از دانشجویان بوده  های خارج از کلاس درس با آن فراغت و زمان

خواهند با ورود به دانشگاه بزرگ و جامع در پایتخت، پایگاه اجتماعی  است. دانشجویان می

 عتبار کنند. خود را بالاتر ببرند و کسب ا

شدۀ دانشجویان )مطالعۀ  های زیسته و ادراک تجربه»ای با عنوان  ( در مقاله119۱فراستخواه )

های  با رویکردی کیفی به مطالعۀ دانشجویان در یکی از دانشگاه« موردی یک دانشگاه ایرانی(

صل شده دانشجوی این دانشگاه حا 25پردازد. نتیجۀ پژوهش که از مصاحبه با  شهر تهران می

دانشجو دربارۀ دانشگاه ایرانی  شدۀ دهندۀ توصیفی سیستماتیک از ادراک زیسته است، نشان

دانشجویان مخدوش و  دهد تصویر اجتماعی دانشگاه در دل و دیدۀ است و نشان می

فقط با  اند اما نه کننده در تحقیق به دانشگاه آمده آمیز شده است. دانشجویان مشارکت مناقشه

ها و انواع نیازها و احساسات، شور و شوق زندگی، بازی و شادی، هویت و  که با بدناذهان بل

ها دانشگاه را نه صرفاً برای  مشارکت و تشکیل اجتماعات و سایر آمال و آرزوهایشان. آن

نظر فراستخواه این انتظاری است که  بینند. به مثابۀ یک کلوپ اجتماعی نیز می تحصیل بلکه به

 شود.  وضوح در دانشجویان دیده می آورده شده و حس تبعیض بهتر بر گویا کم

توان از  نظرات دانشجویان می دهند که گرچه با توجه به  طور کلی، تحقیقات بالا نشان می به

های علمی ـ سیاسی دانشگاه،  بودن کیفیت تدریس اساتید، رکود در تشکلپایین
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نشدنِ تسهیلات فرهنگی، تفریحی، و  ئهنبودنِ وضعیت خدمات رفاهی، مطلوب ارا بخش رضایت

طور کلی پویانبودن فضای عمومی دانشگاه سخن گفت اما این میدان در کشوری  آموزشی و به

بسا ماندگار خود را بر  با مختصات اجتماعی ـ سیاسی ایران همچنان تأثیرات پررنگ و چه

 گذارد.  ها و سبک زندگی دانشجویان می ایده

پنداشتن  اهمیت گرفتن یا کم ست که بر نادیده کند، نقدی ا متفاوت میآنچه پژوهش ما را 

دانیم. گویی جنسیتِ  شده در ایران وارد می ویژه تحقیقات انجامها به جنسیت در اغلب پژوهش

شود از آن چشم پوشید، حال  پاسخگویان هیچ اثر خاصی بر تجربۀ آنان از دانشگاه ندارد یا می

بودن، نوع  تر از رشته، خوابگاهیاهمیت ای کم عا کرد جنسیت، مقولهتوان اد آنکه هرگز نمی 

های زیستۀ دوران  آید. اساساً بسیاری از تجربه شمار می دانشگاه، وضعیت شغلی، و تأهل به

رو، پرداختن به اهداف دانشجویان  کنند. ازاین دانشجویی، از فیلتر زنانگی/ مردانگی عبور می

 یابد. اهمیت مضاعفی میدختر از ورود به دانشگاه 

 . روش پژوهش3
های کیفی  روش»قول بلیکی،  شناختی پژوهش حاضر، رویکردی کیفی است. به رویکرد روش

« های استدلالی، کشف معناها، و تفسیرهای کنشگران اجتماعی سروکار دارند تر با توصیف بیش

دنبال کشف   ر نیز بهها و اهداف اصلی پژوهش حاض (. ازآنجاکه در پرسش1۱1: 118۱)بلیکی، 

های  و تفسیر ذهنیت دانشجویان دربارۀ تحصیل در دانشگاه هستیم، رویکرد کیفی ظرفیت

گذارد. در این پژوهش ابزار اصلی گردآوری  تری را در اختیار محقق می تر و وسیع غنی

اه یافته با دانشجویان دانشگاه ایلام است. انتخاب دانشگ ساخت عمیق نیمه اطلاعات مصاحبۀ

سو و اهمیت حضور  ای محروم و مرزی ازیک دلیل قرارگرفتن این دانشگاه در منطقه ایلام به

دختران در آن دانشگاه بود. دانشگاه ایلام دانشگاهی نسبتاً جدید است و در دو دهۀ اخیر 

های  توسعۀ زیادی یافته و حضور دختران در این دانشگاه از میانگین حضور دختران در دانشگاه

تر است. یکی از تعهدات پژوهشی نگارنده، پرهیز از مرکزمحوری است که بر  شور بیشکل ک

های پژوهش در  اجتماعی سایه افکنده است زیرا هرکدام از میدان  های علوم بسیاری از پژوهش

تر از جنسیت در آموزش  کنند تا به درکی عمیق ای برای ما فراهم می های غنی گسترۀ ایران یافته

 یابیم. عالی دست 
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تکنیک اصلی تحلیل در این روش، تحلیل تماتیک یا مضمون است. مضمون یا تم، مبیّن 

ها و سؤالات تحقیق است و تاحدی معنی و مفهوم و الگوی موجود  اطلاعات مهمی دربارۀ داده

شود و  ها یافت می دهد. مضمون، الگویی است که در داده ها را نشان می ای از داده در مجموعه

پردازد  هایی از پدیده می به توصیف و سازماندهی مشاهدات و حداکثر به تفسیر جنبه حداقل

ها،  گیری های محقق، جهت (. شعور متعارف، ارزش1۵9: 119۱)عابدی جعفری و همکاران، 

گذارد.  سؤالات تحقیق، و تجربۀ محقق دربارۀ موضوع در نحوۀ شناخت مضامین تأثیر می

یلی کیفی است، پاسخ روشن و صریحی برای این وجود ندارد که ازآنجاکه تحلیل مضمون، تحل

های مناسب و مورد نیاز ــ که دلالت بر وجود مضمون یا اطلاق آن کند ــ چقدر  مقدار داده

است. بنابراین مضمون، لزوماً به معیارهای کمّی بستگی ندارد بلکه به این بستگی دارد که تا 

 پردازد )همان(.  تحقیق می چه حد به نکتۀ مهمی دربارۀ سؤالات

ایم. ما از  صورت آنلاین مصاحبه کرده دانشجو در دانشگاه ایلام به 1۱در این پژوهش ما با 

های متنوع  کنندگان و دستیابی به یافته بخشی به مشارکت تمام امکانات در دسترس برای تنوع

بودیم و بنابراین بعد از انجام های جدیدی مواجه ن های آخر با داده  ایم. در مصاحبه استفاده کرده

دقیقه زمان برده  9۱تا  ۱۵ها گرفتیم. هر مصاحبه بین  مصاحبه، تصمیم به قطع مصاحبه 1۱

تاپ  ها روی لپ ها از طریق واتساپ و اسکایپ انجام شده و تمامی مصاحبه است. مصاحبه

صاحبه برای تدقیق ها نیز بعد از خواندن م اند. در برخی مصاحبه سازی شده ضبط و سپس پیاده

اسفند  ۵ها در بازۀ زمانی  ایم. مصاحبه شوندگان تماس گرفته ها دوباره با مصاحبه بهتر یافته

ترین  سال و جوان 1۱کننده  ترین مشارکت اند. مسن انجام گرفته 1۱۱۱اردیبهشت  ۲6تا  1199

آنان در این کنندگان نام  سال سن داشته است. برای حفظ گمنامی مشارکت ۲۱کننده  مشارکت

کنندگان در  شناختی مشارکت مشخصات جمعیت 1پژوهش تغییر یافته است. جدول شمارۀ 

 دهد:  پژوهش را نشان می
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 کنندگان در پژوهش . مشخصات مشارکت4جدول 

 ردیف
نام 

 مستعار
 سن

مقطع تحصیلی و 

 رشته
 شغل

وضعیت 

 تأهل

محل 

 اقامت

 11 فریبا 1
دانشجوی دکترای 

 شیمی

التدریس در مدرس حق

 دانشگاه
 مجرد

شهر 

 دانشگاه

 ۲۱ نازنین ۲
دانشجوی ارشد 

 میکروبیولوژی
 متأهل دانشجو

شهر 

 دانشگاه

 ۲۱ شیرین 1
التحصیل ارشد  فارغ

 ریاضی
 مجرد معلم غیرانتفاعی

شهر 

 دانشگاه

 1۱ آرزو ۱
دانشجوی ارشد 

 شناسی جامعه
 --- ویزیتور شرکت

شهر 

 دانشگاه

 ۲۲ صدیقه ۵
ارشد ادبیات دانشجوی 

 عرب
 متأهل دار دانشجو و خانه

شهر 

 دانشگاه

 ۲1 طاهره 6
دانشجوی مهندسی 

 برق
 مجرد تدریس خصوصی

شهر 

 دانشگاه

 ۲9 پروانه ۱
دانشجوی ارشد 

 کشاورزی
 خوابگاهی مجرد ای در دانشگاه فعالیت پروژه

 ۲۵ افسانه 8
دانشجوی ارشد 

 ریاضی
 مجرد معلم قراردادی دبستان

شهر 

 دانشگاه

 ۲9 نفیسه 9
دانشجوی ارشد 

 شناسی زبان
 داردانشجو و خانه

 متأهل

و دارای 

 فرزند

شهر 

 دانشگاه

 ۲۵ مهلا 1۱
دانشجوی ارشد 

 بیوشیمی
 مجرد دانشجو

شهر 

 دانشگاه

 1۱ هاجر 11
دانشجوی دکترای 

 فلسفه

التدریس در مدرس حق

 دانشگاه خود
 مجرد

شهر 

 دانشگاه

 خوابگاهی متأهل داردانشجو و خانه دانشجوی ارشد شیمی ۲۱ سیما 1۲

 ۲۵ زهرا 11
دانشجوی ارشد اقتصاد 

 توسعه
 خوابگاهی نامزدکرده دانشجو
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 ردیف
نام 

 مستعار
 سن

مقطع تحصیلی و 

 رشته
 شغل

وضعیت 

 تأهل

محل 

 اقامت

 ۲1 مریم 1۱
دانشجوی کارشناسی 

 پزشکیگیاه
 خوابگاهی مجرد دانشجو

 ۲۱ غزال 1۵
دانشجوی کارشناسی 

 فیزیک
 خوابگاهی مجرد دانشجو

 1۲ پریناز 16
دانشجوی دکتری 

 شیمی
 متأهل دانشجو

ساکن 

 تهران

 ۲1 معصومه 1۱
دانشجوی کارشناسی 

 الاهیات
 خوابگاهی مجرد دانشجو

 

 های پژوهش . یافته0
کننده در این پژوهش با مضامین مختلفی مواجه  های دانشجویان مشارکت در میان روایت 

کنندگان ادامۀ تحصیل در دانشگاه از همان سنین کودکی  شدیم: برای بخش مهمی از مشارکت

روی اغلب ای حتمی پیشِ رفتن گزینهتبدیل شده است و دانشگاه« امری مسلم و قطعی»به 

است؛ فضایی « جایی برای اعلام حضور در جامعه»التحصیلان دبیرستانی است. دانشگاه  فارغ

افزایش »و « تحصیل در رشتۀ خوب و پیداکردن شغل خوب»، «فعل درآمدن استعدادها به»برای 

کنندگان در این پژوهش دانشگاه  است. برای بخش مهمی از مشارکت« اجتماعیهای  توانمندی

شخصیت و جایگاه »همراه دارد و به فرد  به« پرستیژ اجتماعی»رفته  همچنان برای فرد دانشگاه

کردن است. برای دیگر، دانشگاه برای برخی فضایی برای جوانی بخشد. ازسوی می« اجتماعی

است که شاید در دنیای پیچیدۀ « سرگرمی و گرفتن مدرکی»رای برخی نیز دانشگاه فضایی ب

امروز دری را به رویشان بگشاید. امیدی که برای بخش مهمی از دانشجویان در مواجهه با بازار 

 بازد. سامان رنگ می کارِ بسته و اقتصاد نابه

 شدن تحصیل در دانشگاه از دوران کودکی  . مسلم تلقی4 -0

کنندگان آمدن به دانشگاه امری بدیهی بوده است. مسیری که باید طی  تر مشارکت برای بیش

اند، هرچند بخشی از آنان وقتی به  شود و در ضرورت عبور از این مسیر چون و چرایی نکرده

کنند به این موضوع نقد دارند. بخشی با تکیه بر تجربۀ خود، عمر   شده نگاه می مسیر طی
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دانند. بخش دیگری هم گرچه درمجموع از حضور در  نشگاه را ثمربخش نمیشده در دا طی

ها را فاقد انگیزه و  های خود آن کلاسی دانشگاه خرسندند ولی با نگاه به بخش مهمی از هم

 دانند.  هدف لازم برای تحصیل می

 شناسی در دانشگاه ایلام است. او که در دبیرستان ارشد جامعهآرزو دانشجوی کارشناسی

های پزشکی یا  خوانده است در زمان کنکور نتوانسته رتبۀ لازم برای رشته رشتۀ تجربی 

شود.  نور پذیرفته میپیراپزشکی را کسب کند و در رشتۀ مهندسی کشاورزی دانشگاه پیام

دهد  دهد، دوباره کنکور می ای به رشتۀ کشاورزی نداشته است، انصراف می ازآنجاکه هیچ علاقه

ای که از آن بسیار راضی است و  شود؛ رشته شناسی دانشگاه ایلام پذیرفته می معهو در رشتۀ جا

 گوید:  داند. او در مورد دلیلش برای آمدن به دانشگاه می خود را متعلق به آن می

محض  ای بودم که شما به ببینید دانشگاه آمدن من دوتا جنبه داشت. من در یک خانواده

شدی و مثلاً همۀ خانواده منتظر بودند که ببینند   دۀ کنکور میگرفتی آما اینکه دیپلمت را می

ای بود که دختر فلانی کجا قبول شد؟ پسر فلانی کجا؟   شود. نظام مقایسه  نتیجۀ کنکور چه می

خوردم. برچسب اینکه تو   شدم برچسب خنگ می شدم و اگر نمی حتماً باید دانشگاه قبول می

زدند. یک جنبۀ دیگر هم این بود که خودم   ها را به ما می  جور برچسب بخوان نیستی. این درس

خیلی علاقه به این داشتم که تحصیلم را ادامه بدهم و استاد دانشگاه بشوم. یعنی یکی از علایق 

 (. 1199اسفند  1۱من این بود )مصاحبه با آرزو، 

پزشکی تحصیل مهلا در دانشگاه ایلام ابتدا در دورۀ کاردانی و بعد کارشناسی رشتۀ دام

های مرتبط با  لیسانس بیوشیمی )یکی از رشته کرده است و در زمان مصاحبه دانشجوی فوق

دامپزشکی( دانشگاه تبریز است. او که در تمام دورۀ راهنمایی و دبیرستان در مدارس خاص 

دانشگاهی از  کرده است، ناگهان در مقطع پیش نمونه و سپس فرزانگان تحصیل می

ها  کلاسی شدن دوستی بین همشود. فضای رقابتی شدید و کمرنگ خورده میخواندن سر درس

آورد. او هم در مورد  کند. بنابراین در کنکور رتبۀ خوبی نمی خواندن زده می او را از درس

خاطر خانواده و اینکه همه باید برن دانشگاه و  من به»گوید:  دلیلش برای رفتن به دانشگاه می

 (.1199اسفند  ۱)مصاحبه با مهلا، « دادم  کنکور میهمه باید کنکور بدن، 

ارشد رشتۀ میکروبیولوژی دانشگاه ایلام است. او تمام دوران نازنین دانشجوی کارشناسی

راهنمایی و دبیرستان در مدارس فرزانگان تحصیل کرده است. در مقطع کنکور دوست بسیار 
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ای که از خود انتظار داشت را  رتبهتواند  کند و او نمی اش خودکشی می کلاسی نزدیک و هم

های پیراپزشکی قبول   توانست در رشته کرد می اینکه اگر انتخاب رشته می کسب کند. باوجود

کند. سال دوم رتبۀ  شود ولی به امید قبولی در رشتۀ پزشکی، سال اول انتخاب رشته نمی

تر پشت کنکور را  شود ولی ازآنجاکه در خود توان ماندن بیش کنکورش از سال اول بدتر می

شود، هرچند که علاقه و شناختی از این رشته  پذیرفته می دید، در رشتۀ بهداشت محیط نمی

لیسانس به  شود و با سهمیۀ معدل در فوق نداشته است. البته با تلاش، شاگرد اول کلاس می

 گوید: یابد. او هم در مورد تمایل به ورود به دانشگاه می رشتۀ میکروبیولوژی راه می

مون را انتخاب  هرحال ما رشته هات نبود. به اصل دانشجوبودن جزو واجبات بود، جزو انتخاب

شده بود و من  کردیم اما اصل اینکه باید درس را ادامه بدیم اصلاً یک چیزی بود که حل  می

 (.1199اسفند  ۵وقت وارد دانشگاه نشوم )مصاحبه با نازنین،  توانستم به این فکر کنم که هیچ  نمی

 

 ر. دانشگاه برای کسب دانش، پرستیژ، کا2 -0

هدف اصلی تأسیس نهاد دانشگاه، آموزش دانش تخصصی است. باوجود همۀ انتقادات، 

ارشد در ایران نهاد اصلی آموزش دانشگاه است. آرزو دانشجوی کارشناسی همچنان

گوید.  شناسی بر خود می ویژه رشتۀ جامعه شناسی دانشگاه ایلام از تأثیر بالای دانشگاه به جامعه

چالش کشیده بودند. تعاملات او در دانشگاه  گوید که فضای غالب را به می او از تأثیر اساتیدی 

 نفس او و توان ابراز خود شده است: باعث اعتمادبه

 91بوده که به دنیا آمدم و تولد دیگری دارم که سال  ۱۱یعنی من یک تولدی دارم که سال 

همیشه این سؤال در ذهن  بوده که دانشگاه ایلام قبول شدم. واقعاً زندگی من دو قسمت شده.

کردم؟ من را آن استادهایی  کار می شناسی نبود، من چه  ای به اسم جامعه من هست، اگر رشته

ساختند که خیلی خودشان در محدودیت بودند، که خیلی ایزوله بودند، که خودشان در مقابل 

انصافی است  . بیساختار بودند. شاید بگویم خیلی مدیون دوتا استادم هستم تا خودِ دانشگاه

اگر مجموعاً جواب بدهم و بیاورم در یک دسته. حالا رئیس دانشگاه هم خیلی سهم داشت. 

تر بشنوم. ولی آن  تر حرف بزنم، بیش چون محیط دانشگاه را برای من بازتر کرد. توانستم بیش

ا فضای دانشگاه سهمی که آن دو استاد داشتند حقیقتاً و انصافاً بقیه نداشتند. کارکنان دانشگاه ی

 (.1199اسفند  1۱نداشتند )مصاحبه با آرزو، 
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 199۵گونه که دوچ و جرارد ) در مورد تأثیر دانشگاه بر ذهنیت و نگرش دانشجویان آن

توان بر عوامل هنجاری و اطلاعاتی تأکید کرد. در  گویند، می ( می1998از گیموند،  نقل به

سالان  ها و عوامل هنجاری با گروه هم محتوای کلاسپذیری دانشگاهی، عوامل اطلاعاتی با  جامعه

سالان ارتباط دارند. در طول تحصیل دانشجویان علوم اجتماعی  یا تطبیق با هنجارهای گروه هم

ها بر اهمیت  هایی سروکار دارند که تأکید اصلی آن ها، مفاهیم، و گزاره شکل مداوم با نظریه به

محیط اجتماعی یا سیاسی بر رفتارهای انسان تحمیل  هایی است که شرایط اجتماعی و محدودیت

دادن عامل مشکلات به فرد و سرزنش او همراه  کند. این نوع دانش با کاهش گرایش به نسبت می

توان  های آرزو می (. در اینجا از گفته91 :119۵از کشاورز،  نقل به ۲1۱: 1998است )گیموند، 

ی به او ابزارهایی برای فهم بهتر موقعیت خود در چنین برداشت کرد که تحصیل در علوم اجتماع

ویژه با برخی از اساتیدش  عنوان زن، داده است و هم فضای هنجاری و ارتباطات او به جامعه، به

معنای  هایی داده است تا بشنود و شنیده شود. منظور از دانش در اینجا هم دانش بهبه او مهارت

دهد و به او  جمله علوم اجتماعی در اختیار فرد قرار میمحتوای رشته است که برخی از علوم از 

واسطۀ فضای  دهد و هم دانش فرهنگی است که فرد به هایش را می امکان بازاندیشی در آموخته

 آورد. دست می هنجاری دانشگاه، مهارت زیستن در یک فرهنگ را به

ای که حول تودههایی  رغم بحث شدن تحصیلات دانشگاهی در ایران و علیباوجود عمومی

شود، همچنان مسئلۀ پرستیژی که دانشگاه به  شدن دانشگاه و کاهش پرستیژ دانشگاه می

های ورود به  کنندگان از جذابیت دهد در میان بخش مهمی از مشارکت آموختگانش می دانش

د، تر به دیگر منابع قدرت دستیابی دارن ویژه از طرف کسانی که کم دانشگاه است. این پرستیژ به

کنندگان تحصیل در دانشگاه و مدرک دانشگاهی جایگاه  شود. برای برخی از مشارکت مطالبه می

 بخشد.  برد و به او منزلت و پرستیژ می اجتماعی فرد را بالا می

اش برای دستیابی به شغلی مناسب سخن  معصومه، دانشجوی رشتۀ الاهیات، از ناامیدی

گویند درس بخوانید،  اساتید ما می»زنند:  ن ناامیدی دامن مینظر او اساتید نیز به ای گوید. به می

)مصاحبه با « تلاش کنید؛ اما به آیندۀ شغلی امیدوار نباشید. برای منزلت خودتان درس بخوانید

 (.1199اسفند  1۱معصومه، 

کنندگان با علاقه  تر مشارکت هاجر دانشجوی دکتری فلسفۀ اسلامی است. او برخلاف بیش

گوید گرچه در علاقه به تحصیل، کار و  رشتۀ فلسفه اسلامی آمده است و می و شناخت به



 4040، بهار و تابستان 04شناسی، سال بیست و دوم، شماره  نامة انسان

 

020 

دهد برایش  اش نبوده است، اما شخصیت و جایگاهی که دانشگاه به فرد می شغل چندان دغدغه

 جذاب بوده است: 

ای که من داشتم، مخصوصاً در مورد فلسفه، سؤالاتی در ذهن من بود و   والله یک دغدغه

تر وارد  خواستم بیش مند بودم و می ن نوجوانی خیلی به دین و مسائل دینی علاقهکلاً از دورا

تواند این راه را برای من باز  کردم دانشگاه می  بشم؛ هم در فلسفه و هم عرفان و احساس می

تر علاقه به دانستن را دنبال کردم. واقعاً  بکنه و شغل و اینها هم زیاد مدنظر من نبود و بیش

دهد هم برای خودش و هم جایگاهی   بودم به دانشگاه و آن شخصیتی که به آدم می مند علاقه

 (.1199اسفند  1۱کند )مصاحبه با هاجر،  که در اجتماع پیدا می

ورزی باشد، هرچند از فضای علمی  هاجر از دانشگاه انتظار دارد مکان پژوهش و علم

  داند: رشته خودش را بسیار کم می دانشگاه ایلام راضی نیست. میزان مطالعۀ دانشجویان در

الان من از فضای علمی خیلی راضی نیستم؛ مخصوصاً در دوران کارشناسی. یعنی اصلاً 

بینی که دانشجویی کتاب دستش باشه. دانشجو یا فقط موبایل دستش هست یا در کافه  نمی

ین بود و هست که که باور من ا نشسته یا در سلف و یا در پارک و این فقط الان نیست. درحالی

دانشگاه جای علم است، ترم اول ارشد بودم که مقالۀ من چاپ شد و این برای من مقدس است 

طوری باشه. دانشگاه جای تفریح هم هست. مثلاً دوست هستیم،  و دوست دارم که دانشگاه این

بینم که  خندیم. ولی دانشگاه یعنی کتاب. یعنی رفتن دنبال تحقیق ولی می گیم، می جوانیم، می

 های دیگر را خبر ندارم )همان(. طوری است. دانشگاه خیلی کم است. حداقل دانشگاه ما این

های استان ایلام،  ارشد گیاهان زینتی و اهل یکی از شهرستانپروانه، دانشجوی کارشناسی

 داند: چنان موجب کسب جایگاه اجتماعی مینیز تحصیلات دانشگاهی را هم

وارد بشی، خود اون محیط به اینکه تو چه مدرکی داری یا چه  اگر بخواهی در محیطی

دهد[. تحصیلات خیلی روی روابط تأثیر  سطح سوادی داری ]واکنش متفاوتی نشان می

کننده است   گذاره. حالا برای اینکه بتونی در اجتماع جایگاهی داشته باشی باز هم کمک می

 (.1199اسفند  9)مصاحبه با پروانه، 

او به ادامۀ تحصیل در دانشگاه قبل از هرچیز پیداکردن موقعیت بهتر در بازار کار  دلیل علاقۀ

خواهد در دانشگاه به سوادش اضافه شود.  خواندن را دوست دارد و می گوید درس است. او می

 تر یافتن شغل است: لیسانس هم به درسش ادامه دهد و از آن مهم مند است تا بعد از فوق علاقه
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دانید در ایران با مدرک دیپلم اگر بخواهی کاری که دوست داری را انتخاب کنی   واقعاً می 

شه. خب مسلماً یک دلیلش این بود که یک کار خوب پیدا بکنم. یکی دیگه هم اینکه من  نمی

خوانی بودم واقعاً دنبال این بودم که سوادم بره بالا، شاید مدرک هم  چون از ابتدا بچۀ درس

گیری در اندازۀ همون  برای خود من سواد مهمه که به صرف مدرکی که میکنارش باشه. ولی 

گن که مقطع دکترا نرو، دنبال کار باش. ولی من باز  ها می  هم سواد داشته باشی. الان هم خیلی

تری یاد بگیرم هدفش رو  هم چون اون حرص و طمع را دارم که برم مقاطع بالاتر و چیز بیش

تونم کار داشته  کردم من یک کارشناسی بگیرم می بدم. اولش فکر میدارم که تا دکترا ادامه 

باشم و ادامه تحصیل بدم. دنبال کارهای دولتی هم بودم. منتها تلاش کردم درزمینۀ حرفۀ خودم 

کارآفرینی بکنم. اگر نمایشگاه گلی بوده زدم، کار تحقیقاتی بوده، همکاری با استادهام بوده و 

 تر هدفم کار بود )همان(. دی هم داشته باشم. بیشجوری یک منبع درآم این

 عنوان پنجرۀ حضور اجتماعی دانشگاه به. 3 -0

کنندگان دختر ما دانشگاه جایی است که فرصت حضور اجتماعی به  تر مشارکت برای بیش

اند که  هایی بربالیده شود که از خانواده تر می دهد. این موضوع در مورد دخترانی پررنگ ها می آن

های  تر برپایۀ فرادستی مرد و فرودستی زن استوار است. در دهه ها روابط زن و مرد بیش در آن

شدن تحصیلات عالی، دخترانی از طبقات فرودست و با سرمایۀ فرهنگی پایین اخیر با عمومی

هم توانستند به دانشگاه راه یابند. هرچند انتظار بخش مهمی از این دختران از دانشگاه جایی 

ای به آنان آموزش داده شود و استعدادهای آنان در آن  های حرفه که قرار است مهارت است

ها ناتوان است و با  شدن با دانشگاهی که در آموزش این مهارتشکوفا شود، اما طی مواجه

التحصیلی برای اغلب دختران بسته باقی خواهد  درک این واقعیت که بازار کار پس از فارغ

 شود.  تر می اد اجتماعی و فرهنگی دانشگاه پررنگماند، اهمیت ابع 

نامۀ ارشد خود در رشتۀ ریاضی دانشگاه ایلام دفاع کرده است و  تازگی از پایان شیرین که به

انتقاعی شهر ایلام دارد، در مورد  های غیر عنوان معلم در یکی از دبستان درآمد به کاری کم

 گوید: انتظارش از دانشگاه می

کردم دانشگاه جایی است که قرار است واقعاً ]در آن[ رشد کنم.   ول فکر میمن از همان ا

دیدم در دانشگاه به اجرا دربیاید. خیلی به   دوست داشتم استعدادهایی که در وجود خودم می
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دانستم که در  کارهای فرهنگی و اجرایی علاقه داشتم. یعنی دیدگاهی که من از اول داشتم می

کردم، یک جایی  ها را عملی کنم. بعد دانشگاه را معمولاً به این دید نگاه می توانم آن دانشگاه می

کردم که  تری داشتم. فکر می برای اعلام حضور در جامعه. در سنین کودکی خیلی اهداف مهم

قرار است یک رشتۀ خیلی خوب قبول بشوم و مستقیم با همان رشته یک شغل خاصی را پیدا 

ای که به قول خودمان برایم گرفت همان   ش نکردم دیگر. آن رشتهبکنم ولی واقعیتش خیلی تلا

رشته را انتخاب کردم و وارد دانشگاه شدم. در همان رشته هم سعی کردم دانشجوی خوبی 

های فرهنگی در دانشگاه   باشم، در حد معدل متوسطی داشته باشم و در کنارش خیلی به فعالیت

 (.1199اسفند  11بخش بود )مصاحبه با شیرین،  علاقه داشتم و این خیلی برای من لذت

کند. او  پروانه محیط دانشگاه ایلام را در مقایسه با دانشگاه پیام نور بسیار بهتر ارزیابی می

داند. او در مورد انتظارش  بر دانشگاه، محیط خوابگاه را در استقلال خود بسیار مؤثر می علاوه

 گوید: ماعی میعنوان بستر تعاملات اجت از دانشگاه به

واقعاً تأثیرگذار بود. اینکه ما از خانواده مستقل بودیم، چون خوابگاهی بودیم؛ من خیلی 

خواستم کاری بکنم فقط  دانم. اگر می ام بود. نمی استقلال پیدا کردم. حالا بحث کارهای بانکی

ود، گروه کلاسی ب خودم بودم. یا همین ارتباط اجتماعی هم ما مدام در ارتباط بودیم. هم

دادیم. گلخونه بود، مزرعه بود. یا ارتباط با استادهامون  داشتیم. کارهایی که با هم انجام می

 (.1199اسفند  9)مصاحبه با پروانه، 

صدیقه دانشجوی ارشد رشتۀ ادبیات عرب است. او شخصیتی راضی و سازگار دارد. 

رتباطات اجتماعی را برای او تری بوده است که امکان داشتن ا دانشگاه برای او محیط بزرگ

تر تبدیل شده است  حرف و خجالتی به شخصیتی اجتماعی فراهم کرده است. او از دختری کم

 داند: ها را از مزایای دانشگاه می و این

خیلی جالب بود برام که ببینم دانشگاه چطوریه، سر دربیارم. بتونم روی پای خودم بایستم، 

و خب کلاً یک جذابیتی برام داشت و خدا رو شکر هم خوب بتونم تحصیلاتم را ادامه بدم 

کردم. ولی خب الان تأثیر دانشگاه واقعاً  بود. من راستش را بخواهید قبلاً خیلی کم صحبت می

تونم ارتباط برقرار کنم، حرف بزنم، صحبت کنم در جمع، در  تر می  برام مشهود هست و راحت

دانشگاه یک طوری است که باید حرف بزنی، باید  دانشگاه. چون ناخودآگاه این جو کلاس و

صحبت کنی. ارتباط برقرار کنی و خب خیلی تأثیر خوبی روی من داشت. یعنی ناراضی نیستم 
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طور هم شد.  کردم، همان طور که فکر می از اینکه رفتم دانشگاه و خیلی هم خوشحالم. همان

 (.1199اسفند  ۱خیلی خوب بود برای من )مصاحبه با صدیقه، 

های  صدیقه رشد فردی خود را مدیون حیات تشکلی است. تقریباً همۀ کسانی که در تشکل

گویند.  ها بر زندگی خود می دانشجویی دانشگاه ایلام عضویت دارند، از تأثیر مثبت این تشکل

هایی برای ارتباط، رشد و همفکری بوده است. احساس  ها فرصت تر آنان، تشکل برای بیش

های اجتماعی، احساس مؤثر  نفس ناشی از فعالیت امکان حضور در اجتماع، اعتمادبهارزشمندی، 

آوردن استقلال و انسجام فکری، رسیدن به  دستبودن، جزئی از یک کل بودن و تعلق خاطر، به

شدن به تعاملات اجتماعی مزایایی است مند ها، علاقه شدن در فعالیتثبات فکری و عملی، مصمم

 کردند.  های تشکلی خود ذکر می دگان ما در توضیح نقش فعالیتکنن که مشارکت

خوانی بوده است ولی در کنکور نتوانسته رتبۀ خوبی  گفتۀ خودش دختر درس مریم به

بیاورد. بنابراین سال اول که بهداشت محیط در شهری دور قبول شده، انصراف داده و دو سال 

خواسته  کنکور نتوانسته رشتۀ خوبی که میاز کنکور محروم بوده است. دو سال بعد هم در 

های  پزشکی در دانشگاه ایلام راضی شده اما آشنایی با بسیج و تشکل قبول شود و به رشتۀ گیاه

 ای کرده است که بسیار به او اعتماد و امید بخشیده است: مذهبی او را وارد وادی

کنم و دیگران هم  ت میتجربۀ خیلی خوبی بود. تأثیر مثبتی در من داشت و احساس پیشرف

تر  دیت دیت بود، آپ گن مریم از وقتی که رفت دانشگاه آپ کنند. می دارند این را احساس می

گم وقتی  گم آره برید ولی هرکسی بتونه جوزده نشه. می روزرسانی شد. این خوبه. می شد، به

طرف بری برید توی دانشگاه جوهای مختلفی وجود داره. بستگی داره به خودت که کدوم 

 (.1۱۱۱اردیبهشت  1)مصاحبه با مریم، 

های  ارشد شیمی دانشگاه ایلام و اهل دزفول است. او در کانونسیما دانشجوی کارشناسی

هایش را  گوید دانشگاه دید او را باز کرده است و توانمندی مذهبی دانشگاه فعال است و می

 تر کرده است:  بیش

ها. از نظر شخصیت خودم خیلی   شتم از خیلی از جنبهتونم بگم تغییرات خیلی زیادی دا می

ها دید من را باز کرد. مثلاً در همین مسئلۀ   مستقل شدم و اینکه دانشگاه در بعضی از زمینه

ازدواج به من خیلی کمک کرد که بتونم با دید بهتری انتخاب بکنم و موفق باشم در این 

روی من خیلی تغییرات ایجاد کرد؛ از من های فرهنگی   عرصه. و همین مشارکتم در فعالیت
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آدمی ساخت که بتونه مسئولیت قبول کنه. حالا مسئولیت کاری، مسئولیت کار فرهنگی و 

ریزیم در زندگی خیلی بهتر شده )مصاحبه با   تر شدم درواقع. برنامه پذیر شدم، دقیق  مسئولیت

 (.1199اسفند  ۲1سیما، 

 داند: در تغییراتش مؤثر میاو زندگی خوابگاهی و کار تشکلی را 

همان که در خوابگاه بودم و یک شهر دیگه بودم و دور بودم در یک بخشش خیلی مؤثر 

جا ها بودند به من در اون  ترین تر بود و جو دوستانم که نزدیک بود. استقلالم در این مسئله بیش

ها، مطالعاتی که با هم  هایی بودند که در کار فرهنگی با من بودند، بودن در کنار اون  و بچه

کردیم با  ریزی می  هایی که با هم برنامه کردیم، برنامه  هایی که با هم شرکت می  داشتیم، کارگاه

 هایی که خودمان داشتیم، اونها خیلی تأثیرگذار بود )همان(.  هدف

کردند. باید توجه  ها را فضایی برای یادگیری و کسب تجربه توصیف می برخی، تشکل

های خود فعالیت  های علمی مربوط به رشته کنندگان ما یا در انجمن ه اغلب مشارکتداشت ک

های سیاسی  های وابسته به نهاد رهبری، بسیج، جامعۀ اسلامی و کانون کردند و یا در تشکل می

شود متعلق به  هایی که در اینجا نقل می تر روایت ها. بنابراین بیش و مذهبی مرتبط با این تشکل

کارتر  های محافظه های مذهبی و سیاسی متعلق به طیف انی است که در تشکلدانشجوی

گفتند. این ها بر زندگی خود می اند. این دانشجویان از پیامدهای مثبت این تشکل حکومت فعال

تری برای خود قائل باشد و جایگاه او در  که کار در تشکل موجب شده دانشجو حقوق بیش

تری  تر و قوی کردند که دختر مستقل ها بیان می است. برخی از آندانشگاه را برتری بخشیده 

های  حال، خوانش تری دارند. بااین نفس بیش اند و در تعاملات اجتماعی، اعتمادبه شده

های مذهبی دانشگاه ایلام در نگاه دانشجویان به مقوله  کارانه تشکل فردگرایانه و محافظه

های  واسطۀ خوانش کنند و این دختران به بازی میجنسیت و اذعان به تبعیض نقش پررنگی 

اهمیت جلوه  کنند یا بی های کنونی درمورد زنان را یا توجیه می رایجِ رسمی از دین که نابرابری

 دهند، حساسیت جنسیتی کمی داشتند. می

 . تجربة محیط مختلط0 -0

جنسیتی و شناخت  انکنندگان ما فضایی برای تجربۀ روابط می دانشگاه برای بخشی از مشارکت

تر کند. در اغلب  تواند آنان را برای زندگی آینده آماده تر از همدیگر است. شناختی که می بیش
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شمردند، فراهم ها یکی از دستاوردهایی که دختران برای حضور خود در دانشگاه برمی مصاحبه

های تفکیک  ستشدن نوعی زمینۀ امن و مناسب برای آشنایی با مردان بود؛ امری که با سیا

 های گذشته با چالش مواجه بوده است.  شده در سالجنسیتی اِعمال

های تهران است.  خود با دانشگاه یکی از مسائل مورد اشارۀ دانشجویان، فاصلۀ میان دانشگاهِ 

کنند؛ پسرانی که نه  آمیز پسران با دختران صحبت می برخی از دختران دانشجو نیز از رفتار توهین

کنند. برخی دیگر از سطح فکر پایین و خصوصاً  ها نگاه می زنند و نه به آن ن حرف میبا دخترا

کنند؛ نبودِ آموزش تعامل درست با جنس دیگر و تفکیک جنسیتی تا  نابالغیِ پسران صحبت می

  های اول دانشگاه دچار چالش شود دانشجویان دختر و پسر در ترم قبل از دانشگاه باعث می

گر، بدون مدارا، و گاه همراه با تمسخر داشته نسبت به جنس دیگر نگاه قضاوتارتباطی شوند؛ 

گوید دودستگی  باشند. غزال، دانشجوی فیزیک در مقطع لیسانس دانشگاه ایلام و اهل شیراز، می

 کرد. هایی که نبودند، شرایط را بدتر می ها که بومی بودند و آن بین آن

اند رابطۀ خود  اند، اما بعداً توانسته تلط هراس داشتهبرخی دیگر از دانشجویان از محیط مخ

اند. هرچند از روابط  را تنظیم کنند و درنهایت از آشنایی با مردان در محیط دانشگاه خوشحال

تر این روابط را پوچ قلمداد  موجود میان دختران و پسران در دانشگاه ناخشنودند و بیش

ای که از محیط مختلط داشته  می باوجودِ نگرانیکنند. هاجر دانشجوی دکتری فلسفۀ اسلا می

 دانشگاهی تنظیم کند: اش را با پسران هم است، توانسته رابطه

آم دلیل[ بحث پسر و دختر. مثلاً آیا از پسش برمی ترسیدم ]بهجورایی از دانشگاه می من یک

تونم و از پسش میکه وارد اجتماع جدیدی بشم و با جنس مخالفم ارتباط برقرار بکنم؟ دیدم من 

بر اینکه احترام آقایان را  ریزه و دست خودم بود که هم علاوهآم و اون ترسم داره فرو میبرمی

ها برخورد کنم نه خشک و نه فراری و نه خیلی صمیمی و  نگه دارم مثل بقیۀ دخترها با اون

 (.1199ند اسف 1۱همراه با احترام. این یک نوع تربیت برای من شد )مصاحبه با هاجر، 

گوید  گری می شناسی دانشگاه ایلام، از نگاه قضاوت ارشد زبان نفیسه، دانشجوی کارشناسی

کرد. فریبا، دانشجوی  ترین ارتباط دانشجویی را قضاوت کرده و فشار روانی وارد می که کوچک

 ای جدی هستند کند که دختران مجبور به اتخاذ چهره دکتری شیمی دانشگاه ایلام، روایت می

 های اشتباه را از آنان دور سازد:  تا امکان قضاوت
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قضاوت معطوف به زنان و مردان دربارۀ یک رفتار یکسان، بسیار متفاوت است. ناچاری 

ترین حرفی پیش نیاید. ناچار بودم خشن باشم تاحدی و بسیار  کار باشی تا کم بسیار محافظه

بودنم باید با  خودشان را سانسور کنند. پرانرژیجدی. متأسفانه در ایران زنان باید تا حد زیادی 

زنند تا داستان  های بسیار زیاد همراه باشد تا قضاوت نشوم. به هر چیزی چنگ می احتیاط

 (.1199اسفند  1۱بسازند برایت )مصاحبه با فریبا، 

کارانه به روایت  دهد در میدان دانشگاهی با فرهنگ محافظه نتایج پژوهش نشان می

شوند، چنانچه  های جنسی تعریف و ارزیابی می ، زنان بیش از هر چیز با جذابیتدانشجویان

 گوید: طاهره، دانشجوی مهندسی برق، می

گفتند فلانی دختر خوبیست، چرا؟ دیدیش چقدر خوشگل بود؟ دیدی چه اندامی  می

! اش اصلاً محشر بود؟ چه دختری بود، خدایا داشت؟ دیدی تیپش چه جوری بود؟ دیدی قیافه

گفتند فلانی را همه تأیید  ها می کردند همۀ گروه بعد انگار پسرها وقتی یک دختری را تأیید می

ها  قت فرض خیلی باسواد بوده، بعضی و گفت فلانی دختر خوبیه چون به کردند. یکی نمی

گفتند[ این اصلاً به خودش  خندیدند بهش. ]می دوستم شاگرد اول بود اصلاً پسرها می

خونه. دختر باید دخترانه رفتار بکنه، به خودش برسه )مصاحبه با  شینه درس می رسه. می نمی

 (.1199اسفند  11طاهره، 

گرچه دانشگاه محیطی است که حداقل، زمینۀ ارتباطات اجتماعی را برای اعضایش فراهم 

بر احترام میان دو جنس، هنجارهای مردسالار  کند، اما در غیاب آموزش هنجارهای مبتنی می

بر استانداردهای دوگانه در قضاوت رفتارهای شایستۀ زنان و مردان  تر که مبتنی امعۀ بزرگج

های خارج از مرکز و در  ویژه در دانشگاهشود. این رفتارها به است، در دانشگاه نیز بازتولید می

جنسیتی باقی تر است. در چنین شرایطی روابط دوستانه درون یافته رایجمناطق کمتر توسعه

شوند دیدی منفی وجود دارد و از  نسبت به دخترانی که وارد روابط بیناجنسیتی می»ماند و  یم

شود؛ زیرا بعضی از رفتارها را پسرانه  واژۀ هنجارشکن برای این دسته از دانشجویان استفاده می

کردن در فضاهای  کنند نظیر سیگارکشیدن، عدم توجه به پوشش مناسب، و تجمع ارزیابی می

شده برای  ای هدفمند و اندیشیده که دانشگاه برنامه (. نکتۀ مهم این۱18، 1199)فکوهی، « خاص

 های بیناجنسیتی به دانشجویان ندارد.  آموزش مهارت
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کند که در برخورداری از امکانات  ارشد اقتصاد توسعه، روایت میزهرا، دانشجوی کارشناسی

های  جود دارد، بلکه دختران تحت قضاوتتنها تبعیض جنسیتی آشکاری و تفریحی و فراغتی نه

دانشگاه ایلام یک پارک دارد؛ همون »های طردکننده قرار دارند:   گذاری هنجاری و در معرض نام

گفتن نیایید! اینجا جای  رفتیم، بهمون می رفتن. ما هم می ها. عموماً پسرها می روی سرویس روبه

رفتن، پسرها دست  گروهی از دخترها میکشن. یا مثلاً یک  پسرهاست، میان سیگار می

 (.1199)مصاحبه با زهرا، اسفند « ان، دخترهای خوب نیستن گفتن اینها پارکی انداختن. می می

کننده در این پژوهش، دانشگاه از تفکیک جنسیتی میان  نظر دانشجویان مشارکت به

کند. حراست  دید میسازی را تش کند و بدبینی و فشار ناشی از دیگری دانشجویان حمایت می

وگوی دختر و  دانشگاه با روابط دوستانه میان دختر و پسر مخالف است و هنگام مشاهدۀ گفت

کارانه، در میان با هنجارهای محافظه  روایت دانشجویان این دانشگاه کند. به پسر مداخله می

یان دختر پسری میان دانشجو دختر/ دوست جز روابط دوست مسئولان دانشگاه هیچ تصوری به

شدت  بیان دیگر، اگرچه محیط مختلط است اما اختلاط زن و مرد به و پسر وجود ندارد. به

 شده نیست. شود و مراودات زنان و مردان در دانشگاه پذیرفته کنترل می

شناسی دانشگاه ایلام، این شکل کنترل حراست را ارشد جامعهآرزو، دانشجوی کارشناسی

 داند: می های بیرونی  نشجویان و اهمیت کنترلاعتمادی به دا ناشی از بی

رنگ هست که اگر دوتا دختر و پسر  ببین چقدر نقش کنترل درونی در این میدان علم، بی

ها رو از هم جدا کنید.  تر از پنج دقیقه شد، سریع برید و اون اند زمان طولانی کنار هم نشسته

د. کنترل فقط بیرونی باشه، با چوب و چماق این یعنی به کنترل درونی منِ دانشجو اعتماد ندارن

دونید اگر حرفی هست  باشه، این یعنی ممکنه اتفاقی بیفته. در صورتی که شما خودتون هم می

 1۱شود زد. ربطی به تایمش نداره )مصاحبه با آرزو،  و هنجارشکنی هست، دو دقیقه هم می

 (.1199اسفند 

یامدهای ناخواستۀ تفکیک جنسیتی، تبعیض توان به این نکته توجه کرد که یکی از پ می

یابد و این امر بر احساس  است. فضاهای بهتر و امکانات بیشتر به پسران اختصاص می

 افزاید. ای بودن دختران دانشجو می طردشدگی و حاشیه
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 . رویای آشنایی با همسر آینده5 -0

کند.  را هم فراهم می حضور در محیط مختلط و آشنایی با جنس دیگر، فرصت عشق و ازدواج

شود. حتی آنان که  در میان اغلب دختران، ازدواج همچنان نوعی پاداش اجتماعی تلقی می

دانند. برخی از دانشجویان دختر  تحصیلات عالی دارند، ازدواج را نماد موفقیت و احترام می

کرده  مردان تحصیل ها از دانشگاه انتظار دارند محلی برای آشنایی با کردند که خانواده اذعان می

شناسی، در مورد اهمیت  ارشد جامعهو ازدواج مطلوب باشد. آرزو، دانشجوی کارشناسی

 گوید: ازدواج برای دختران در شهر ایلام می

ازدواج برای دختران در شهری مثل ایلام تنها راهِ ادامۀ زندگیست و از کودکی برای زنان 

همین سبب عدۀ فراوانی از دختران، با انگیزۀ صورت آرمان و دستاورد درآمده است. به  به

آیند. مسیرِ بدیلی غیر از ازدواج یا کنار ازدواج برای اغلب  شوهر پیدا کردن به دانشگاه می

 (. 1199اسفند  1۱شود )مصاحبه با آرزو،  دختران به تصویر کشیده نمی

زدواج و زندگی تر دربارۀ ا البته فرصت تحصیل در دانشگاه با شناخت بیشتر و آگاهانه

نامۀ ارشد خود در رشتۀ ریاضی دفاع کرده  شود. شیرین که به تازگی از پایان مشترک همراه می

تر شوم... اگر  بین دانشگاه به من کمک کرد برای مسئلۀ ازدواج واقع»گوید:  است، در این مورد می

الان جایگاه خودم را  شدم، شاید تفکر دیگری داشتم. سالگی، وارد دانشگاه نمی18با همان خامیِ 

 (.1199اسفند  11)مصاحبه با شیرین، « شناسم. البته الان درگیر تصمیم ازدواج هستم... بهتر می

 ارشد رشته ریاضی، نیز تجربۀ مشابهی دارد:افسانه، دانشجوی کارشناسی

من در یک خانوادۀ آزاد بزرگ شدم... مخصوصاً از زمانی که وارد دانشگاه شدم، نگاهم به 

گوید با کسی ازدواج کن که قبول کند تو یک دختر  ازدواج تغییر کرد. داداشم همیشه می

ام را بیشتر کند. من دنبال آرامشم...  ای بشوم که دغدغه خواهم وارد زندگی آزادی. واقعاً نمی

 (. 1199)مصاحبه با افسانه، اسفند 

ندارند. برای برخی همچنان  حال، همۀ دختران امکان بازاندیشی در معیارهای خود را بااین

ارشد شیمی، ترین عامل در انتخاب همسر است. سیما، دانشجوی کارشناسی نظر خانواده مهم

شکل خواستگاری ازدواج کردم.  به ازدواج سنتی معتقدم و خودم به»گوید:  در این باره می

ز میان اعضای ترین معیارم ایمان و اخلاق طرف مقابل بود. در دانشگاه خواستگارانی ا مهم
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ام تمایلی نداشتند، همه را رد کردم، با اینکه  های مذهبی داشتم ولی چون خانواده تشکل

 (. 1199اسفند  ۲1)مصاحبه با سیما، « ها مناسب بودند بعضی

ارشد اقتصاد توسعه، نگاهی کاملاً مردسالارانه به ازدواج دارد. با زهرا، دانشجوی کارشناسی

داشتن از سوی طرف مقابل ذکر  ش برای انتخاب همسر را دوستاینکه یکی از معیارهای

عنوان یک زن، حق انتخابی ندارد و  کند، ولی ازدواج برای او هدف اصلی است. از طرفی به می

گیرند رابطه را ادامه دهند یا قطع کنند. او حاضر شده با فردی نامزد کند که  پسران تصمیم می

خواهد از قطار ازدواج عقب بماند )مصاحبه با زهرا،  نمیروحیات متفاوتی با او دارد، چون 

 (.1199اسفند 

های مذهبی و سیاسی  پزشکی و فعال در یکی از تشکل مریم، دانشجوی لیسانس گیاه

ترین معیارش  ها برای خود عاملیت قائل است، مهم رسد در برخی حوزه نظر می دانشگاه، که به

ارشد  داند. او که مایل است در آزمون کارشناسی می برای ازدواج را تفاهم عقیدتی و مذهبی

های مورد نیاز برای امتحانش را هم خریده است، در مورد ضرورت  شرکت کند و کتاب

صرفد با او  دانم شرایطش خوب است و می آید که می اگر خواستگاری پیش »گوید:   ازدواج می

قشش در خانه است... اگر زندگی کرد، خب چی بهتر از این؟ چون هر دختری بهترین ن

)مصاحبه با « دهم نشینم خانه. اگر اجازه داد، ادامه می شوهرم اجازه ندهد درس بخوانم، می

های پژوهش و کدهای اولیه و مضامین پژوهش در  (. خلاصۀ یافته1۱۱۱اردیبهشت  1مریم، 

 آمده است. ۲جدول شمارۀ 

 . کدهای اولیه و مضامین پژوهش2جدول 

 مضامین اصلی مضامین فرعی کدهای اولیه
مضمون 

 فراگیر

بودن در صورت  برچسب خنگ

بودن دانشگاه  عدم قبولی، مسلم

بعد از دبیرستان، رقابت بین 

 ها خانواده

فشار خانواده برای ورود به 

 دانشگاه

های  ساختار آموزش دبیرستان

 خاص

 بودنبدیهی

 تحصیل دانشگاهی

 و
گاه

نش
دا

 
ی

از
دس

من
وان

ة ت
گان

دو
- 

ی
از

دس
دو

مح
ان 

ختر
ی د

برا
 

اعتبار مدرک دانشگاهی، ارتقای 

جایگاه با مدرک دانشگاهی، 

مطلوبیت کار دولتی، علاقه به 

 عنوان سرمایۀ فرهنگیمدرک به

 امید به بازار کار بهتر

 مثابۀ دانشگاه به

 پرستیژ اجتماعی
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 مضامین اصلی مضامین فرعی کدهای اولیه
مضمون 

 فراگیر

یادگیری، ناامیدی از دستیابی به 

 شغل خوب

 های فردی، استقلال رشد مهارت

دلیل زندگی خوابگاهی،  به

نفس، افزایش  افزایش اعتمادبه

مهارت ارتباط اجتماعی، 

برقراری ارتباط دوستانۀ عمیق، 

 تمرین مسئولیت

های  افزایش استقلال و مهارت

 زندگی

 تمرین حیات انجمنی

 عنواندانشگاه به

پنجرۀ مشارکت 

 اجتماعی

نخستین مواجهه با جنس 

مخالف، هراس و فشارهای 

اعی در روابط، نگرانی از اجتم

قضاوت دوگانه، تداوم تفکیک 

های  جنسیتی، تداوم کلیشه

 جنسیتی، نقش حراست

 آموختن مواجهه با جنس مخالف

بازتولید هنجارهای جنسیتی و 

 کنترل نهادی

تجربۀ محیط 

 مختلط

 امکان بازاندیشی در امر ازدواج فرصت خواستگاری و ازدواج
رویای آشنایی با 

 آیندههمسر 

 

 گیری . بحث و نتیجه6
کننده در پژوهش، چیزی فراتر  دهد دانشگاه برای دختران مشارکت های پژوهش نشان می یافته

از نهادی آموزشی است و در بستر اجتماعی و فرهنگی ایران معاصر، کارکردهای متکثر و 

کنندگان  های مشارکت خانوادهکند. تحصیل دختران در دانشگاه در میان اغلب  متناقضی پیدا می

بدل شده است، تا جایی که ورود به دانشگاه نه صرفاً یک « هنجار عمومی»پژوهش به یک 

شود. این امر ریشه در ساختار رقابتی  انتخاب بلکه ضرورتی اجتماعی و خانوادگی قلمداد می

ی دارد. گذاری فرهنگی بر مدرک دانشگاه آموزش متوسطه، نظام کنکور، و همچنین ارزش

ها مصاحبه شده است، حتی باوجود  بنابراین، بسیاری از دخترانی که در این پژوهش با آن

 دانند. آگاهی از بحران اشتغال و رکود بازار کار، مسیر تحصیلات عالی را گریزناپذیر می
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چنان منبعی مهم برای کسب منزلت اجتماعی کننده هم دانشگاه برای دختران مشارکت

مثابۀ سرمایه فرهنگی و نمادی از پیشرفت فردی، جایگاه اجتماعی  نشگاهی بهاست. مدرک دا

هایی که دسترسی کمتری به منابع قدرت  ویژه در میان طبقات و خانوادهدهد؛ به آنان را ارتقا می

نشیند، اما به شکل نمادین  ثمر نمی یابی اگرچه در بازار کار چندان به و ثروت دارند. این منزلت

 یابد. در روابط اجتماعی و خانوادگی بازتاب می و فرهنگی

کنندگان ما دانشگاه بستری فراهم کرده است که به ارتباطات، برای اغلب مشارکت

ها  ها، و فضاهای فرهنگی و فکری شکل بخشیده و در تغییرات فکری آن ها، آشنایی دوستی

این تغییرات نقش داشته است. مؤثر بوده است. فضای هنجاری دانشگاه نیز در موارد زیادی در 

اند و از  برخی از دانشجویان پیش از دانشگاه، روابط اجتماعی بسیار محدودی داشته

اند. فضای دانشگاه برای این دسته از  بهره بوده کردن در جمع بیهایی مانند صحبت مهارت

ندان دانشگاه ها، استادان، و کارم کلاسی هایی برای تعامل و ارتباط با هم دانشجویان فرصت

های انجمنی  های زندگی برای کسانی که در فعالیت آموختن مهارت  فراهم کرده است. فرصت

رسد دانشگاه فضایی را فراهم  نظر می تر است. به اند فراهم و تشکلی دانشگاه مشارکت داشته

برای  ویژه جاکه دانشگاه به پذیری فرد در آن تداوم یابد. ازآن کرده است که بخشی از جامعه

ترین بستر مشارکت در زندگی عمومی است به  دختران در شهرهای کوچک دور از مرکز، مهم

تر و در طبقات  هایی داده است که شاید برای پسران و دختران در شهرهای بزرگ ها فرصت آن

 تر نیز فراهم بوده است. و قشرهایی با سرمایۀ فرهنگی و اجتماعی بالاتر، پیش

دهد که اگرچه دختران معدل بالاتری  فتارهای دانشجویان نشان میها و ر پژوهش نگرش

کنند  انداز آنان به بازار کار محدودتر است و تصور می تر هستند، چشم دارند و در تحصیل موفق

دیگر،  التحصیلی به زمان بیشتری نیاز دارند تا شغل مناسب پیدا کنند. ازسوی پس از فارغ

: 119۵زاده و همکاران، کنند )سراج شجوبودن خود افتخار میدختران بیشتر از پسران به دان

تنها بازتاب موفقیت تحصیلی آنان است، بلکه نشان رسد این احساس افتخار نه نظر می (؛ به9۱

های متفاوتی برای دختران  ها و محدودیت مند، فرصت عنوان نهادی جنسیت دهد دانشگاه به می

عنوان مسیر شغلی، بلکه  فقط بهیل، دختران، دانشگاه را نهکند و به همین دل و پسران ایجاد می

 کنند. عنوان فضایی برای رشد فردی، کسب سرمایۀ فرهنگی، و مشارکت اجتماعی تجربه می به
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تجربۀ زیسته دختران دانشجوی دانشگاه ایلام از تعامل با پسران دانشجو از نکات مهمی 

ترین فضای تعامل  یرا دانشگاه اولین و امنبود که در این پژوهش مورد توجه قرار گرفت ز

کند و امکان راززدایی از جنس دیگر و فرصت دوستی  میان زنان و مردان جوان را فراهم می

نهد. اما سیاست فرهنگی رسمی در دانشگاه بر تفکیک جنسیتی  سالم میان دو جنس را پیش می

های  خصوص در دانشگاه ن بهرو، نقش دانشگاه برای تعامل جنسیتی امتأکید دارد؛ ازاین

شدن با هنجارهای رسمی تحت فشار رنگ شود و دانشجویان برای هم کار مخدوش می محافظه

چه در کند. آن خوردگی فراهم می ها نارضایتی و سر گیرند که برای آن تری قرار میبیش

و نیز ها  کار دانشگاه(، جلسات، کارگاههای سیاسی و محافظه های تشکلی )تشکل فعالیت

تر بر جداسازی دنیاهای زنان و مردان و بازتولید  شود، بیش های مطالعاتی ترویج می حلقه

 های جنسیتی معطوف است. کلیشه

های  کننده در پژوهش فرصت های تشکلی و فرهنگی دانشگاه برای دختران مشارکت فعالیت

های  ی، کسب مهارتها به رشد فرد سو، مشارکت در تشکل آورد. ازیک متناقضی را فراهم می

ویژه ها به دیگر، بسیاری از این تشکل شود؛ ازسوی اجتماعی، و احساس عاملیت منجر می

کارانه از جنسیت و نقش زنان، حساسیت  های محافظه های مذهبی و سیاسی، با قرائت تشکل

دین رسانند. ب کنند و در عمل به بازتولید نظم جنسیتی نابرابر یاری می جنسیتی را کمرنگ می

زمان در معرض تجربۀ توانمندسازی و محدودسازی قرار  کنند، هم ترتیب، دختران مشارکت

هایی از سنخ دانشگاه ایلام که در آن هنجارهای  توان گفت تحصیل در دانشگاه گیرند. می می

کند؛ ازسویی  پذیر می کننده را جامعه طور متناقضی زنان مشارکت کارانه مسلط هستند، به محافظه

نفس  ریزی برای آینده، افزایش تعاملات اجتماعی و در پی آن افزایش اعتمادبه قلال، برنامهاست

ها طبیعی  دهد، اما در کنار آن، فرودستی زن و فرادستی مرد در بسیاری از زمینه را به دختران می

 شود. انگاشته می

آرنوت  ( و۲۱1۱های دیوید ) سو با پژوهش های پژوهش ما در برخی موارد هم یافته

دهد دانشگاه در ایران هم میدان  های آرنوت نشان می طور که پژوهش( است؛ همان۲۱۱۲)

های جنسیتی، مقاومت در مقابل نابرابری، و امکان  کشیدن نابرابریچالش بازتولید و هم میدان به

ن راستا با پژوهش دیوید، دانشگاه در ایران نیز برای دخترا بازتعریف هویت جنسیتی است. هم

عنوان فضای کسب سرمایه فرهنگی و تجربۀ مشارکت اجتماعی کننده در پژوهش به مشارکت
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ها به فضای  یابند و ورود آن کننده در دانشگاه استقلال فردی می کند. دختران مشارکت عمل می

رغم محدودیت اقتصادی، دانشگاه را برای تجربۀ اجتماعی شود. این زنان به عمومی تسهیل می

 دانند. ، ارزشمند میو فرهنگی

دهد دانشگاه عاملیت چندانی برای تربیت شهروندان دموکراتیک و  های ما نشان می یافته

فکری و حیات انجمنی  های روشن هایی با سنت اهل مدارا در دانشگاه ایلام ندارد. در دانشگاه

ارتباطات و  سازد که دانشجویان با بالنده، فضای هنجاری دانشگاه بستر و ظرفی را فراهم می

توانند خود را برای پذیرش دیگری، و زندگی برابرانه با  فردی و انجمنی خود میهای میان کنش

کردن چنین بستری (، اما فضای هنجاری دانشگاه ایلام تا فراهم1۱۱۲هم آماده سازند )کشاورز، 

 راه درازی در پیش دارد. 

 منابع
. تهران: پژوهشکدۀ مطالعات فرهنگی و انشجویاندانشگاه از منظر د(. 1196فر. مهدی ) اعتمادی

 اجتماعی.

ر  ش : ن ران ه ان. ت ی اوش چ  ن س . ترجمۀ حی اع م ت اج  ای ه ش ژوه پ  ی طراح(. 118۱نورمن دبلیو. اچ. )  بلیکی. 

      . ی ن

 راد. محسن. تهران: آگه. ، مقدمه و ترجمۀ ناصریسلطۀ مذکر(. 1۱۱۱پیر بوردیو. پیر )

گروه آزمایشی  ۵(. اعلام آمار داوطلبان در 1۱۱۱تیر  ۲۱خبرگزاری دانشجویان ایران )ایسنا( )

، در 1۱۱۱آذر  ۱گروه آزمایشی. تاریخ دسترسی:  ۱درصدی زنان در  69کنکور/سهم حدود 

 آدرس:

https://www.isna.ir/news/1404042716717 
 .(119۱ها و رفتار دانشجویان ) نگرش(. 119۵زاده. سیدحسین، جواهری. فاطمه، فیضی. ایرج ) سراج

 تهران: پژوهشکدۀ مطالعات اجتماعی و فرهنگی.

(. تحلیل 119۱زاده. محمد ) عابدی جعفری. حسن، سلیمی. محمد سعید، فقیهی. ابوالحسن، شیخ

های کیفی،  تبیین الگوهای موجود در داده مضمون و شبکه مضامین، روشی ساده و کارآمد برای

 .198-1۵1(. ۲) ۵. اندیشۀ مدیریت راهبردی

های زیسته و ادراک شده دانشجویان )مطالعه موردی یک دانشگاه  (. تجربه119۱فراستخواه. مقصود )

 .۱۱-۲۵(. ۲) ۱. فصلنامۀ انجمن آموزش عالی ایرانایرانی(. 
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ها ... : تأملاتی دربارۀ زنان، زنانگی و مسائل اجتماعی  روباهها، شیرها،  زن(. 1199فکوهی. ناصر )
 . تهران: نشر ثالث.جنسیت

مطالعات های شهر تهران.  (. مناسبات جنسیتی در ذهنیت دانشجویان دانشگاه1۱۱۲کشاورز. خدیجه )
 .161-11۱(. 1) 1. دانشگاه

. مسائل اجتماعی ایراننسیت. (. نگرش دانشجویان در باب خانواده، زنان و ج119۵کشاورز، خدیجه )

1۱(۱ .)8۱-11۵. 

پژوهش (. تحلیل پدیدارشناسی معنای ذهنی دانشجو از دانشگاه. 1396کوثری. مسعود، خوشنام. مژگان )
 .1۱1-191، 1396(. پاییز 18) 11. های آموزشی در نظام

رسی در . قابل دستچکیدۀ نتایج طرح آمارگیری نیروی کار ایران(، 1۱۱۱مرکز آمار ایران )

www.sci.org.ir. 
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